
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«ПРОТИВОПОЖАРНАЯ СЛУЖБА»

ПРИКАЗ

г. Абакан

Об утверждении Плана противодействия 
коррупции Государственного казённого 
учреждения Республики Хакасия 
«Противопожарная служба» 
на 2025-2028 годы

В соответствии со статьёй 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями), Законом 
Республики Хакасия от 04.05.2009 № 28-ЗРХ «О противодействии коррупции в 
Республике Хакасия» (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План противодействия коррупции Государственного казённого 
учреждения Республики Хакасия «Противопожарная служба» на 2025 -  2028 годы 
(Приложение).

2. Начальникам структурных подразделений обеспечить выполнение Плана 
противодействия коррупции.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Писаренко А.В.

Начальник А.А. Кужаков



Приложение
к приказу ГКУ РХ «Противопожарная 
служба» от «о? * » /Л _________2024г.

ПЛАН
противодействия коррупции Государственного казённого учреждения 

Республики Хакасия «Противопожарная служба» 
на 2025-2028 годы

№ Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

1. 2 3 4 5

1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения работниками ГКУ РХ «Противопожарная
служба» ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции

1.1. Ежегодное рассмотрение на заседаниях комиссий по 
соблюдению требований к служебному поведению 
работников ГКУ РХ «Противопожарная служба» (далее - 
Учреждение) и урегулированию конфликта интересов мер по 
предупреждению коррупции

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

один раз в год Профилактика 
коррупционных и 
иных правонарушений

1.2. Проведение мероприятий по выявлению фактов 
несоблюдения работниками Учреждения требований 
законодательства о противодействии коррупции в целях 
предотвращения и урегулирования конфликта интересов, а 
также по привлечению виновных лиц к ответственности

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

в течение 2025-2028 
годов

Выявление случаев 
несоблюдения 
антикоррупционнного 
законодательства и 
принятие
соответствующих мер

1.3. Принятие мер по повышению эффективности кадровой 
работы в части, касающейся ведения дел работников 
Учреждения, в том числе контроля за актуализацией 
сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при 
назначении на указанные должности и поступлении на 
работу, в целях выявления возможного конфликта интересов

Отдел кадров и документационного обеспечения в течение 2025-2028 
годов

Профилактика 
коррупционных и 
иных правонарушений

1.4. Организация работы по реализации установленного порядка 
сообщения работниками Учреждения о получении подарка в 
связи с их должностным положением или исполнением ими 
должностных обязанностей, сдаче и оценке подарка,

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

в течение 2025-2028 
годов

Выявление случаев 
несоблюдения 
антикоррупционнного 
законодательства и

( , (



2

реализации (выкупе) и зачислении в доход 
соочвстсгвуюшсго бюджета средств, вырученных оч его. 
реал изации

принятие
соответствуюших мер

1.5. Осуществление контроля за применением предусмотренных 
законодательством мер ответственности в каждом случае 
несоблюдения запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия коррупции, в том 
числе мер по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

в течение 2025-2028 
годов

Профилактика 
коррупционных и 
иных правонарушений

1.6. Рассмотрение уведомлений работников Учреждения о факте 
обращения в целях склонения их к совершению 
коррупционных правонарушений

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

в течение 2025-2028 
годов

Выявление случаев 
несоблюдения 

антикоррупционнного 
законодательства и 

принятие 
соответствующих мер

2. Выявление и систематизация причин и условии проявления коррупции в деятельности Учреждения
устранение

мониторинг коррупционных рисков и их

2.1. Организация систематического проведения оценок 
коррупционных рисков, возникающих при реализации 
Учреждением своих функций

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

ежегодно до 1 декабря

в течение 2025-2028 
годов

Обеспечение
реализации
требований
антикоррупционнного
законодательства

2.2. Проведение антикоррупционной экспертизы локальных 
нормативных актов Учреждения, их проектов в целях 
выявления в них коррупциогенных факторов и их 
последующего устранения

Ведущий юрисконсульт в течение 2025-2028 
годов

Выявление
необходимости
приведения
нормативных
правовых и иных актов
Учреждения в сфере
противодействия
коррупции в
соответствие
действующему
законодательству

2.3. Размещения актуальной информации об антикоррупционной 
деятельности Учреждения на странице Официального сайта 
§кирз.г-19.ги в информационно-телекоммуникационой сети 
«Интернет»
Мониторинг публикаций в средствах массовой информации

Ведущий юрисконсульт в течение 2025-2028 
годов

Повышение
информационной
открытости
деятельности по
профилактике
коррупции

(



3

о фактах проявления коррупции в Учреждении
2.4. Рассмотрение в соответствии с 2.1.) статьи 6 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» в Учреждении вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) Учреждения 
и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений

Ведущий юрисконсульт
Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

в 1ечеиие 2025-2028 
годов

Профилактика 
коррупционных и 
иных правонарушений

3. Мероприятия, направленные на формирование антикоррупционнного поведения работников Учреждения

3.1. Проведение комплекса разъяснительных и иных мер по 
соблюдению работниками запретов, ограничений и 
требований установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов

Комиссия по противодействию коррупции, 
профилактики коррупционных и иных 
правонарушений

постоянно Профилактика 
коррупционных и 
иных правонарушений

3.2. Проведение правового просвещения работников Учреждения 
по противодействию коррупции (по вопросам соблюдения 
требований и положений законодательства Российской 
Федерации, Республики Хакасия по противодействию 
коррупции)

Ведущий юрисконсульт постоянно Повышение 
эффективности 
деятельности и 
актуализации знаний в 
области
противоде йств ия 
коррупции работников 
Учреждения

3.3. Организация работы по доведению до граждан, 
поступающих в Учреждение на работу, положений 
антикоррупционного законодательства Российской 
Федерации,Республики Хакасия

Отдел кадров и документационного обеспечения, 
специалист по кадрам ОПС РХ

постоянно Формирование у 
работников, впервые 
поступивших на 
работу, нетерпимого 
отношения к 
коррупционному 
поведению

3.4. Повышение квалификации работника Учреждения, в 
должностные обязанности которого входит участие в 
противодействие коррупции

Ведущий юрисконсульт ежегодно Повышение 
эффективности 
деятельности и 
актуализации знаний в 
области
противодействия
коррупции

( (



4

4. С оасрш сисгиоваш ю  мер но противодействии» коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных н
муниципальных нулвд

4.1. Обеспечение контроля за соблюдением порядка организации 
государственных закупок, в том числе при определении 
начальной цены контракта и установлении требований к 
участникам торгов

Ведущий специалист по закупкам постоянно Своевременное 
предупреждение и 
пресечение 
коррупционных 
правонарушений при 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных нужд

4.2. Реализация мер, способствующих снижению уровня 
коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, в 
том числе проведение мероприятий по обеспечению 
открытости и доступности осуществляемых закупок, а также 
реализация мер по обеспечению прав и законных интересов 
участников закупок

Ведущий специалист по закупкам постоянно Своевременное 
предупреждение и 
пресечение 
коррупционных 
правонарушений при 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных нужд

5. Организация контроля за исполнением мероприятий, предусмотренных в Плане противодействия коррупции

5.1. Формирование отчетов об исполнении Плана 
противодействия коррупции Учреждения на 2025-2028 годы 
с последующим их представлением в Государственный 
комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности по Республике Хакасия и 
размещением отчетов на странице Официального портала

секретарь Комиссии по противодействию 
коррупции, профилактики коррупционных и 
иных правонарушений

Ежегодно до 30 
декабря

До 10 января года, 
следующего за 
отчетным

Исполнение 
мероприятий, 
пре дусмотре н н ы х 
Планом
противодейств ия 
коррупции в 
Учреждении

С


